Fragmen-
tum.

magnum

magnum malum præter culpam memineris. Te ne sic
 angi? sic animo iaccre? Quorsum tandem attinet, ut te
 afflictes? ut te lachrymis conficias? an ista malum leni-
 ent? an non potius augebunt? Quorsum spectat tant mi-
 sere deplorare, quod mutari non potest? Vbi nunc est illa
 animi tui constantia? ubi literæ, quibus aliorum dolorē
 leuare consueras? Alijs mederi potuisti, tibi nihil pro-
 des? Cur frustra & te ipsum lachrymis fecisti amicos que-
 rillis exanimas? Quæ est ista animi impotētia? Quæ mol-
 licies? Num te uirum esse oblitus es? Ita grauiter fers?
 Quasi uero ista tibi uni cōtigerint, aut tanta sint, ut alijs
 non multo etiam acerbiora euenerint? Quid uel tuo ani-
 mo, uel doctrina indignius, quam sic angi, sic frāgi, sic
 te ipsum abūcere, quo modo nec mulier quidem ulla pos-
 set? Neq; enim uideo, quem fructum adferre possint ina-
 nes lachrymæ, & querimoniæ. Nam si eiusmodi malū
 iudicas, ut ad salutem reflecti nequeat, cur luētu dupli-
 cas incommodum? Si spes est, cur non ea potius te suste-
 tas? atq; id agis, qua ratione quam primum ex ipsis ma-
 lis queas emergere? Si desperas, memineris Plautinum
 illud, in istiusmodi conditione animum bonum dimidiū
 esse mali, Sin speras, cur perinde tanquam in re despera-
 tissima te maceras? Audio te tā grauiter angi, ut ex lu-
 ētu, mentis etiam errore afficiaris, deum immortalē
 quid tibi uis? Quin tu potius obduras, ac seruas te re-
 bus secundis? Cur tu & amicis luētum auges? & ini-
 micis uoluptatem præbes? & te ipsum indigne conficis?

Tu con-

Tu contra audientior ito , quo tua te fortuna finet. Duz
eunt fata uolentem , nolentem trahunt. Tu dum ista te
conscientia , iste animus , ista uirtus , istae literae , ista re-
rum gestarum memoria te comitabitur , caue te putes exu-
lem ubicunq; locorum , quocunq; sub cœlo erit uiuendū.
Sed quid ego sus Mineruam ? Facit sane non loquacitas
mea , sed benevolentia longiores epistolas. Vale.

C Compotorem suum , qui ex nocturna potiuncula , &
puellæ congressu in languorem incidit , suus congerro
consolatur hoc pacto . O te Herculem , Iaccs uir tantus
exiguo uillo superatus ? Nam de puella tam molli (ita
dij me ament) pndet tuo nomiue , Succubuisti superior .
Me solebas contemnere , & semiuirum ferox appellare ,
quem ego te uicissim uocabo ? Herculem ? Sed ab Om-
phale prostratum , Desine mihi post hac tua iactare
facinora , aut te pugnæ quam primum restituas , Vbi
nisi acceptū pudorem summa uirtute resartias , pro Her-
cule Sardanapalus appellaberis , Ita decreuit senatus ,
quem nosti , nō ante solis occasum solui , ut Rhomanum
illum olim , sed post conditum solem incipi solere . Iam
acies instrucla est , iam rauco sonuerunt cornua cantu .
Omnes compotores te expectant , ducem requirunt , Illa
uixtrix animosa te prouocat , tu fac ut pristinæ uirtutis
memineris . Si mature redis , nec uictus quidem uidetur
ris , ut qui uulnus dederis , acceperis nullum . Hi ioci si
morbo tuo mederi non poterunt , nec pharmacum qui-
dem illum poterit . Valc.

Thema io
cos&c conso
lationis.

Iocosa con
solatio.

de petitoria

¶ De petitioria epistola.

Si rem magni momenti petere constituimur, omnes rationes quas in suasorio genere ostendimus, oportebit adhibere. Ut eius à quo petimus benevolentiam cōciliemus, Ut rem facilem, honestam, necessariam ostendamus, Erit autem tum prudens, tum simplex omnis petatio nostra. Si qua in illum sunt merita, ea summa cū disimulatione significabimus, dicemusq; cui sumus deuinēssimi, ei nos uelle fieri deuinēiores. Fiduciam quoq; summam ostendere profuerit. Narratio erit artificiosa, & ad persuadendū accōmodata. In fine magnifice pollicebimur gratiam nos habituros, & relatuos, Omnia nostra illi dedicabimus, ac deseremus. Obsecratio quoq; si res tanti uidebitur, nō erit omittenda. Si quid obstat, id diligenter diluemus. Exemplum, Improbum fortasse alijs uidebitur, pater amplissime, cum à quo tantum beneficiorum accepērim, quantū ne sperare quidem unquā sum ausus, rursum nobis precibus solicitare, At ego ingenui, minimeq; ingratī animi existimo, cui multū des beas, ei multum uelle debere. Cui enim extremas fortunārū mearū partes acceptas referre cupiam, nisi ei ipsi cui primas, cui medias debedo? Quid enim Erasmus esset, nisi te tāquam numen quoddam propitium nactus esset? Tu me puerum, ob nescio quam in me uirtutis indolem: Præterea fortasse, quod putabas meas literas tibi aliquā do uisi futuras (utinam tu am de me uel existimationē, uel expectationē non omni ex parte uideat se fessellisse) adoptasti.

Exemplū
epistolæ pe-
titoriæ.

adoptasti. Nec semel cōplexus unquā fouere, iuuare, ornare desististi. Itaq; si quid hodie in me uel uirtutis, uel bonarum literarum, uel dignitatis esse putatur, id omne tuæ paternitati debeo. Sed duo mibi restare uidentur. Ut ~~et~~ tu opus tuum pulcherrime cæptum perficias, ~~et~~ ego efficiam, ne nullū tantorū in me beneficiorū fructum cœpisse uidearis. Quod utrumq; ut fiat, ~~et~~ ego maximope re cupio, ~~et~~ tibi in manu est. Eadē opera ~~et~~ tu me alii vñ beaueris, ~~et~~ eo in loco collocaris, quo multis in rebus tibi usui esse possim. Post diuturnos, ut scis, in literis Theologicis exhaustos labores, ad Calendas Maias, doctroratus insigni sum donādus, quā quidē professionem paulo splēdidius uite genus decere non ignoras. Præterea hactenus amplitudini tuae sumptui fui, æquum est ut aliquando sim ~~et~~ usui ~~et~~ dignitati. Iā uero hoc ipso tempore uacat Episcopatus Senensis, non maximus quidē ille, sed meo cōfilio cōmodissimus, tū quod ~~et~~ in tua sit patria, ~~et~~ à mea nō ita multū absit. Habebis, qui tuo rū tuaq; illic negocia perīde curae sit habiturus, ac si sua esset. Nec me latet quā potētes sim cōpetidores habiturus, nil me terret, modo tu uelis qui unus plus cæteris omnibus potes mihi patrocinari. Quid enim tu audeas à summo pontifice petere, quod ille cunctetur præstare? Quare si me non temere adoptasti, si qua unquam ex parte, tuo de me iudicio respondi, si me uirum gratum existimas, fac ut hic Episcopatus mihi tribuatur. Id ego abs te ~~et~~ diligentius ~~et~~ pluribus uerbis contendere, nisi uererer,

Narratio.

FF ne de

DES. ERAS. ROTEROD.

ne de tua humanitate , quam ego semper in me propen-
sissimā sū expertus,diffidere niderer. Ego uicissim mo-
dis omnibus enitar, ita me eo honore dignū præstare, ut
neq; te noui huius in me muneris pœnitentia, & uete-
rum tuorum erga me beneficiorum fructū aliquem
percipias. Vale.

¶ De cōmendatitiae epistola.

Annostrā p-
sona.
Hic finitimum est cōmendatitium genus . Quād
enim cōmendamus aliquem, nouū quidpiā peti-
mus. Quare eisdem fere rationibus erit tractandum. Hic
tres erunt considerandæ personæ, Nostra, cuius cui scribi-
mus, & eius quem cōmendamus, Postremo loco res ipsa
cuiusmodi sit, erit inspicienda. A nostrarā persona persua-
debimus, si causas, à quibus ad hunc cōmendandum fue-
rimus cōmoti, iustas, magnas, plurimās ostendemus,
uel quod de nostris , aut nobis ipsis sit benemeritus , vel
quod nobis cum ipso, aut nostris cū illius maioribus ue-
rus, & coniunctissima familiaritas intercesserit, aut hos
pitiū , vel quod sanguine propinquus, patria, studijs ue-
cominēlus, affinis, aut alioqui charus, & cōmendatus,
uel ita deniq; hominem describemus , ut ob modestiam,
probitatem, eruditionem, integratatem, humanitatē, no-
bilitatem, dignus sit, qui cum omnibus bonis , tum illi
imprimis debeat esse quād commendatissimus. Si qua-
uero uel nostra, uel illius quem commendamus , maio-
rūm eius in alterum merita præcesserunt , ea summa
cum modestia significabimus , extenuantes quidem ipsa
benefacta

benefacta, benefaciendi autem animum amplificantes.

Vbementer commendationem iuuabit, si eum quem com
mendamus, de eo cui commendamus quam optime &
sentire & prædicare dicemus. Non possumus enim non
benevolentia quadam commoueri erga eos, quibus nos ci-
tra assentationem intelligimus esse admirationi. Quare
scite Isocrates præcipuum amicitiae conciliandæ initium
demonstravit, ut absentem laudemus, apud eos quos nū
ciaturos suspicemur. Si utriusq; nostrū summam de eo
fiduciam uerisimiliter aperiemus, solicitudinē uidelicet
quandam iniçiamus oportet, ubi eiusmodi hominē om-
nem spem suam in eius unius humanitate reposuisse in-
telliget, nullius præter suam unius opem implorare uo-
luisse. Et à Personis quidem hoc modo commendationem
traçtabimus. A Re commendabimus, si am facilem illi
duntaxat, cui commendamus, monstramus, si honestam,
si utilem probabimus. Tum si eiusmodi erit, ut ex ea ad
patronū aliquid laudis, gratiae, autoritatis, aut emolu-
menti uenitetur uideatur, id accurate admonebimus, si
eodem beneficio quam plurimos deuinclurum dicemus.
Deinde obsecratione uti licebit. Postremo loco ē nostro,
& commendati nomine pollicebimur illū gratum &
memorem futurum. Nos eodem beneficio perinde ac si
in nos esset collatū, perpetuo deuinclōs fore. In calce mu-
tuam operam & studiū deferemus. Constat igitur
epistolam commendatitiam ex duobus misceri generie-
bus, Suasorio & demonstratio. Quum enim quē come-

Are

Breuishu-
ius generis
cōprehēsio.

FF 2 menda

DES. ERAS. ROTEROD.

mēdāmūs, cū laudes describimus, in Demonstratiō gē
nere uersamur, quum rem ipsam aut honestā, aut facile
ostendimus. in Deliberatiō. Sed breuis debet esse cōmens-
datiō, neq; nimis accurata. Presertim si ad eū scribimus,
cui sumus uehcmēter cōmendati: Testimonij enim poii-
dus habere debet, potius quā disputationis speciē. huius
generis exempla, quum apud Ciceronē sint plurima, ta-
men illa epistola, cuius initū est, Nondum erat auditū,
uniuersum commendandi artificium una complectitur.

Exēplū epi-
stolæ com-
mēdatitiæ

C Hermānius Theologus Andronio Bolano antīstiti.
S. D: Quanquā mihi Dionysij mei fortune maiori pro-
pemodū, quām meæ ipsius curæ essent, Præful humanis
sime, idq; non modo propter uetusissimā, arclissimāq;
quæ cum eius familia fuit, necessitudinē, uerum etiā pro-
pter admirabile hominis & modestiā & probitatem:
Tamen eum tibi pluribus uerbis cōmendandum non pu-
taui, ne uel de nostra amicitia, uel de hominis uirtute pa-
rum sis uiderer. Id enim nostra necessitudo, qua nihil
arbitror inueniri coniunctius postulare uidetur, ut quē-
cunq; benevolentia cōplectendū statuisse, idē quoq; &
charissimus & quā cōmendatissimus debeat haberi. Tā
ta rursum est hominis, tum probitas, tum modestia, tū
eruditio, ut uel citra meas literas eum optimo cuiq;, tū
tibi eiusmodi uirorū amantissimo, nō possit nō esse quā
cōmendatissimus. Et si nō parum utrumq; noui, præser-
tim quod tibi ipsi cū patre eius uiro ut scis, omniū q; fue-
runt grauissimo, uetus hospitiū fuerit, non eguit quidē
ille

ille nostra cōmendatione, quanquā cōmendari plane uoluit, & uni adeo tibi uoluit. Mirum enim dictu fuerit, quātū fiduciae in tua unius humanitate reposuerit, quā amanter de te & loquatur, & sentiat. Neq; enim quae menti cōsent diuersa loqui consueuit. Nec errat mea quidē sententia. Cui enim obscurum est, quantū pro tua autoritate, & apud illustrissimum principē & populū ualeas? Tum quantū studiosis uiris semper fauerit tua paternitas, sēpe maiorū suorum, nunc mea prædicatio didicit. Res est autē eiusmodi, ut tibi non multū nēgocij, huic plurimū sit cōmoditatis allatura. Debet huic abbas Syrus, ex agris nescio quibus, iā multorū annorū fructus, homo ut, scis & pecuniosus, & calūniosus, Cuius quidē prædecessores, sine ulla controuersia constāter soluerunt. Hic simulatq; insatiabilem habendi sitim, una cum mitra est asecutus, debitū inficiatur, in ius, immō potius in iniuriā uocat. Pudet dicere quas Protheus ille, optimo adolesceti calūnias neclat, quam astutas elabendi uias querat, hominē nosti. Quid quidem cū semper molestum esse debeat, quod iniquum, tum hoc tempore, Dionysio meo incōmodissime sane obijcitur, tum negari pecuniā quī ea demū esset opus. Ad pascha enim erat doctoratus insigni decorādus, est autē utriusq; iuris consultissimus, Vide autem quam iniquum sit huius Crœsi calumnia studiosissimū iuuencē in mediostudiorū suorū cursu, ad iniustas lites uocari, & iam multis fudoribus promeritum honorem, penē manibus extorqueri.

Narratio.

FF 3 Rem

DES. ERAS. ROTEROD.

Obsecra-
tio,

Rem iam partim ex me cognosti, reliqua ex ipso coram
agente disces, in te uno utriusq; nostrū spes sita est. Qua-
re te per nostram benevolentiam, & paterni hospicij me
moriā, & per ipsam iuuēis tui obseruantissimi con-
ditionem, maiorem in modum oro, ut ei in causa æquis-
sima præsidio uelis esse: Abbatē istum hodie uel autori-
tate, uel metu ad soluendum cōpellas, alitibus quibus ma-
xime pascitur, deterreas. Et tametsi magna ē multa sint
tua in me officia, hoc tamen ita mihi crit, ut pro omnī
summo sim habiturus, Apud iuuenem ita beneficium
collocaris, ut nunquam antehac apud quenquam reclius.
Bene Vale:

¶ De monitoria epistola.

Monitoriae epistolæ duplex est officium, Et ui-
tium, si quod mutari uolemus, doceare indicare
& quæ sint agenda, ea nescienti, tanquam scienti ostendere. Et quoniam uix quisquam æquo animo sua discit
uitia, ideo reprehensionis acerbitatē laude mitigabimus. Multa in eo esse egregia dicemus. Non passuros
nos, ut tot uirtutes unius uitij ueneno obscurentur, Deinde ipsum uitium uel ab estate, uel ab imprudentia exte-
nuabimus, uel maximis quoq; uiris id fuisse ostendemus
aut certe ipsum quidem esse mutandum, sed tamen ab
animi liberalitate, aliāue uirtute proficiisci, haud magno
negocio mutari posse. Nos hæc præcipuo in illum amo-
re scribere dicemus, alijs non idem facturos. Orabitur
ut pari libertate in nos utatur, nisi minus amet. Id enim
propriū

propriū amicitiae munus, & similia, quae ad hanc sententiam pertinebunt. Quod si tyranno, regi, aut alioqui potenti scribimus, cuius aures nullam omnino sint reprehensionem admissuræ, eum falso laudantes reprehēdemus, quum enim multas in co*n*virtutes prædicamus, à quibus est alienissimus, quum itē in alijs quædam abominanda excratur uitia, à quibus illū immunē esse dicimus, tacite admonemus agnoscētē quid mutare, quid sequi debeat: Hoc equidem consilio laudationes illas principiū repertas fuisse aurgor, ut sub laudis specie, suorum uirtutum sine offensa, sine pudore admoneretur, alioquin quid ea assentatione fœdius? Vbi uero sine reprehensiōe quid agendum sit, ostendemus, autoritatem quandam nobis constituamus oportet, sine eius quem monemus iniuria. Idq; uel ab ætate, qua illum longe præcedimus, uel à multarum rerum usu, qui in eo tatus per etatē nōdū esse potuit, uel à diurno studio, in quo nos sumus plurimis annis uersati. Illuc nūc ingrediendū, Pollicebimur nos amantissime simūlq; fidelissime cōsulturos: demum grauitate quadā sermōis, quid quo modo fieri cōueniet, ostendemus, Crebras sentētias adferemus, Autorū dicta citabimus, laudē admiscebimus, Brcuibus clausulis utesur, Rationes nōnunquā apponemus. Huius præceptiū culæ accuratissimū exēplū qui quærerit, legat eā Cicerōis ad Q. Fratrē epistolā, cuius hoc caput est, Etsi nō dubita bā, quin hāc epistolā. Præterea & Hieronymi de honestate clericorum, & Senecæ epistolæ, & eorum libri